Câmara Municipal de Piedade
Estado de São Paulo

Requerimento nº 87/2014
“Solicita informações sobre o quadro de funcionários da Prefeitura”

Senhora Presidente,

Há muita polêmica e opiniões diversas a respeito de cargos comissionados exercendo
funções na administração pública municipal, diante disso e procurando avaliar a situação dos
cargos comissionados a nível municipal, requeiro à Mesa, ouvido o Egrégio Plenário e
atendidas às demais disposições regimentais, seja oficiado à Prefeita Municipal para que nos
forneça as seguintes informações:

1) Atualmente qual o número de funcionários efetivos, temporários e comissionados
compõem o quadro da Prefeitura?

2) Por gentileza listar os setores da Prefeitura, conforme organograma, e o número de
funcionários por setor para que possamos acompanhar o quadro atual.

3) Enviar relatório considerando os últimos 10 anos, constando ano a ano, o número de
funcionários do quadro geral e detalhamento dos cargos comissionados na Prefeitura até o
fechamento de cada ano.

4) Enviar a esta Casa de Leis: nome completo, cargo, setor e horário de trabalho de todos
os cargos comissionados que se encontram na ativa, na presente data.

5) Informar quais os cargos que atualmente já integram o quadro por concurso e foram
comissionados pela Prefeitura.

Plenário Vereador Roberto Rolim da Silva, 7 de julho de 2014.

Vereador Geraldo Pinto de Camargo Filho (PT)